10 non *add. edd. vet.* — 31 virtutes *ed. Ald.*, uirtute B.

adiutoriis, quae sunt ab eadem nobis concessa natura:  
 44 nam et lacertos exercitatione constringere et augere vires  
 et colorem trahere naturale est. ideoque in omnibus genti-  
 bus alius alio facundior habetur et eloquendo dulcis magis.  
 quod si non eveniret, omnes pares essent: et idem homines 5  
 aliter de re alia loquuntur et servant personarum discrimina.  
 ita, quo quisque plus efficit dicendo, hoc magis  
 45 secundum naturam eloquentiae dicit. quapropter ne illis  
 quidem nimium repugno, qui dandum putant nonnihil *etiam*  
 temporibus atque auribus, nitidius aliquid atque adfectius 10  
 postulanti- bus. itaque non solum ad priores Catone Gracchisque,  
 sed ne ad hos quidem ipsos oratorem adligandum puto.  
 atque id fecisse M. Tullium video, ut cum *plurimum* utili-  
 tati, tum partem quandam delectationi daret, cum et suam  
 se rem agere diceret, ageret autem maxime litigatoris: nam 15  
 46 hoc ipso proderat, quod placebat. ad cuius voluptates nihil  
 equidem, quod addi possit, invenio, nisi ut sensus nos quidem  
 dicamus plures: *nempe* enim fieri potest salva tractatione  
 causae et dicendi auctoritate, si non crebra haec lumina  
 47 et continua fuerint et invicem offererint. sed me hactenus 20  
 cedentem nemo insequatur ultra: do tempori, ne hirta toga  
 sit, non ut serica, ne intonsum caput, non *ut* in gradus  
 atque anulos comptum, cum eo quod, si non ad luxuriam  
 ac libidinem referas, eadem speciosiora quoque sint quae  
 48 honestiora. ceterum hoc, quod vulgo sententias vocamus, 25  
 quod veteribus praecipueque Graecis in usu non fuit (apud  
 Ciceronem enim invenio), dum rem contineant et copia non  
 redundant et ad victoriam spectent, quis utile neget? feriunt  
 animum et uno ictu frequenter impellunt et ipsa brevitate  
 magis haerent et delectatione persuadent. 30  
 49 At sunt qui haec excitatiora lumina, etiam si dicere  
 permittant, a componendis tamen orationibus excludenda  
 arbitrentur. quocirca mihi ne hic quidem locus intactus est  
 omittendus: nam plurimi eruditorum aliam esse dicendi  
 rationem, aliam scribendi putaverunt, ideoque in agendo 35

4 eloquendo *edd. vett.*, loquendo G — 6 alia locuntur *Halm*. allocuntur G — servant *ed. Gryph. 1536*, saluant G — 9 etiam *ed. Camp.*, est G — 11 Catone *Obrecht*, Catime G — 13 plurimum *Christ*, omnium G — 16 placebat *edd. vett.*, placet G — 18 nempe *Becher*, neque libri — 21 hirta toga *Burman*, hiratoga G — 22 ut *add. Halm* — 27 non cod. Vallensis, dum G — 30 delectatione *Pottier*, deiectione G — 31 at *ed. Camp.*, ac G — 34 nam plurimi *Halm*, a plurimis G.